nostra nemo nostrum sit erroris luxurie nostre. vbiq; relinquamus signa leticie. qm̄ hec est pars nostra. et hec est fors nostra.

Non vos ad emulationes puocent tam nefande carnalium sententie. suos toto impetu totoq; malignitatis odore brutales psequantur affectus. nec psequantur modo sed incitent et euocent. in spurcijs. in cubilibus. in impudicijs. breue hanc trāsi liant vitam. suas sibi diuitias habeant. suos mores. suas voluptates. Nempe quas eternas vellent diuitie abibunt. et ipse quibus maxime astricti sunt voluptates fugient. At quibus caruisse cuperent pueri mores stabunt et comitabuntur inuitos. Lucta hec que illos vulgo mirabiles oñdunt momento tempis euanescent. sub ipia formidine viuūt. si illa pepererit. mors non perter. ducunt in bonis dies suos. sed expectate paululum. ad inferna descendent. **Q**uā obrem deuoti fideles pegrini. quos p̄ciofissimus agni immaculati regenerauit sanguis. si peccata tanq; hospites pestiferos expulistis. si nō t̄mō peccata sed affectus etiam. ppositumq; peccandi qui vtiq; sine peccato nō sunt. bona fide deseruistis. si p̄ sinceram fidem. resurrectionis dominice p̄ticipes effecti estis. si p̄ viuam spem. vos indubitanter resurrecturos expectatis. si postremo p̄ charitatem et grām cū christo cōsurrexistis. que sursum sunt querite vbi christus est in dextera dei patris. Querite inq; in p̄senti per bonorum operum et meritoꝝ abundantiam. vt cōphendatis in futuro p̄ gloriā. quam nobis prestare dignetur. qui mortuus est et reuicit. dominus noster Iesus christus. Amen.

Finit.

Verbo in concilio

Remensi per prefatus Cancellarium Parisiensi. factus Anno dñi. Dcccvii.

Donus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Originialiter Bath. r. et recitatiue in euangelio dominice currentis p̄sentialiter lecto. **A**nimaduerte nunc o bone pastor. O reuerendissime pater sancte sedis huius Remensi. antistes. Animaduerte tu qui animas tuas habes pro ouibus tu

is dare. non venalem habere. non p̄ticialiter retinere. Leua nunc in circuitu oculos tuos et vide. omnes isti congregati venerunt tibi. obedientes sunt. non sicut oues errantes. sed conuersi sunt ad te pastorem et episcopum animarum suarum secū dum verba primi pastoris petri in epistola eiusdem dominice currentis. Interrogetur qui et quales ipi sunt. Respondere conuenit eis et sententia illud de Benesi. Pastores ouium sumus. Conueniat et o vt nam illud alterum de euangelio cuiuslibet eorūdem. Ego sum pastor bonus qualis animam suam dat pro ouibus suis. Pro illis inq; ouibus que propheticum illud canunt deo. Vos autem populus tuus et oues pascue tue. Dicitur igitur et affluat et dilatetur cor tuum. cum videas tu bonus pastor. coadiutores tuos confodales duces gregis tui. Ipsosq; rationales quosdā pascue tue hoc est prouintie tue Remensi. arietes. Quidni miretur in hac die et affluat et dilatetur cor tuum cum. pmiserit summus pastor noster dicens. Ubi fuerit duo vel tres congregati in nomine meo. ibi in medio eorum sum. Grandis promissio viri patres et fratres et omni cōsolatione plenissima. Hec nempe celeberrima congregatio. Hec tua conuocatio sanctissima o bone pastor. nunquid non in nomine Iesu facta esse vere putanda est. Puranda est profecto. Fit enim ad extirpationem vicioꝝ et virtutum plantationem. Fit ad euulsionem scismatum et pulcerrime pacis radicationem. Fit deniq; ad fortem custodiam gregis dominici. ne male dispersum ne vagabundum per deserta negligētia rapiat. dissipet. perdat. deuoret ipsuz lupus ille vorax infernalis. quin potius visitat. crebro colligatur sub vnus ouilis rectum quod est fides christiana. Illicq; protectōne sollicita foueatur. Ecce ergo dominus noster Iesus christus in medio nostrum est viri patres et fratres. Intendite que dico. dominus in medio nostrum est. quid aspiciatis quid stupetis. Ita est credite non mihi. sed pollicenti qui mentiri non potest. Ego inquit in medio eorum sum. Et quis ego qui loquitur. Dominus fortis et potēs. Ipse est pastor bonus qui animam suam dedit pro ouibus suis. O certe pulcherrima felix hec et deo grata societas. in cuius medio dñs ille ē cui agl̄i fuit. cui solz lūa famlanē

Her. fact' in cōcilio remēsi

*Nemo iam desperet nemo trepidet ex aspectu vel occurſu tot lupoz rapacium insidiantium quotidie gregi christi. confidat potius vnusquisq; in verbo helisei. Plures p nobis sunt q̄ cum illis Adest quippe de' affunt et ministri eius milia millium et decies centena milia: Qd si tales p nobis q̄ contra nos? Adest et tu pulcerrima non dicam pales quam pastor deam gentilitas fabulatur. sed summa veri pastoris mater virgo misericordie virgo benedicta. Adest plane. nam vbi mater si non vbi filius inuenitur. Adimus ergo nūc te cum fiducia que thronus es gratie. mater misericordie vt gratiam et misericordiam inueniamus in auxilio opportuno. qd vt assequamur p̄ fectamus illud angelicum. Aue gr̄a plēa dominus tecum zc.

R **Bonus pastor ani**

mam suam dat p ouibus suis. fiat hoc fiat
Congratulor tibi o bone pastor. cōgaudeo et glorioz in domino. quonia video vident et ceteri omnes hic p̄ntes studium tuum. zelum tuum quo ad imitationem veri pastoris/queris p hoc sacratissimum cōciliū dare animam tuam p ouibus tuis Et qualem animam. Animam sane q̄ triplici virtute predata est. Habet itaq; ania tua sicut et relique de humana specie vim triplicem. habet vim rationalem respectu veri. vim irascibilem respectu ardui. vim concupiscibilem respectu boni. Itaq; bonus pastor dat hanc totam animam p ouibus suis. **F**iat hoc igitur fiat. qz tempus faciendi domine loquitur p̄beta ad dominū. Quare tempus faciendi: qz dissipauerit legem tuam. Qualem legem? Legem euāgelicam naturalem z canonicam. Quib; modis? Innumeris et pessimis. Propterea conuenit nunc ecclesia magna ecclesia totius huius Remēsi. p̄uincie/cogitare qd facerent. Et bene quid facerent. quia tempus faciendi/tempus ponendi manus ad opus et ad aratum. alioquin quid proderit nonas veteribus sup addere sanctiones si non veteres fiant nec noue? Apponatur manus ori necesse est. hoc est opatio locutioni. ne sit vox quidem vox iacob. manus autem manus sint Esau. Euitetur improperium qd vulgari puerbio melius sonat. dictum optimum est. sed querite quis hoc ager. Illud insuper quod obiectum fuisse

Platoni Seneca refert. Aliter loqueris aliter viuus. Deniq; satis fuit mordax i pastores responsio femine cuiusdam deuote. Decredibat de sermone quodam cum turba multa. Interrogatur ab obuito quodaz si sermo factus esset. nequaqs inquit. Porro dum interrogans miraretur sueq; reuersionis cum hominum hac copia causaz requireret ex quo nō erat sermo fact'. Subintulit ipa Sermo vnq; dicitur est sed nō factus. Dicant enim et non faciunt.

Fiat igitur ab vno

quoq; pastore quod pponit dominus. det animam suam pro ouibus suis. Itaq; itaq; animam que imago est beate trinitatis fm triplicem vim prenominatam. Relucet nimirum in sua vi rationali. Sapientia seu veritas que appropriatur filio. Relucet in vi irascibili. Potentia seu strenuitas que appropriatur patri. Relucet in concupiscibili Beniuolentia seu bonitas que appropriatur spiritui sancto. Hanc o bone pastor totam aiam nō vnicam sue virtutis portioem curaueris dare p ouibus tuis/triplici sedulitate pascendis. Hec enim estimo te latere quemamoduz olim primo pastori Petro ter interrogato terq; ridentib; bonus pastor xp̄us/ter subintulit dicēs *Pascite oues meas. Pascite agnos meos. et rur'. Si diligis me pascite oues meas. pascite verbo. pascite exēplo. pascite subsidio. pascite verbo predicationis docte. pascite exēplo cōuersionis sancte. pascite subsidio charitatis pie. Predicatio docta fundat in fide quo ad vim rōnalem. Conuersatio sancta roboratur in spe quo ad vim irascibilem. Subuētio pia cōsumat in charitate q̄ ad vim concupiscibilem. Quisquis hoc mō pauerit oues suas triplici pabulo saluari/verus imitator censendus est pastoris boni. implēs sniam suā op̄bēfaz in verbis thēmatibus. Bon' pastor aiaz suā dat p ouibus suis. Sic ei repellit ab ouibus suis rōablib; tres turmas caldeoz interficere q̄rētū greges cū pueris. iuxta signam in principio iob positā Sic arceat sic reprimit tria luporū spūaliū genera seuissia ab ouibus xp̄i. lupū carnē. lupū mūdū. lupū diaboliū Fides appropriate reprimit mundum. Que est hec victoria que vincit mūdum? Fides nostra Spes coerceat z configit carnem dum agit vt nostra cōuersatio sit in celis. nō car

nalis. Charitas demum fugat diabolum quia sola diuidit inter filios regni et perditionis. dei scz et diaboli. **H**is itaq; plocutis tam pro fundamento quasi solidodocendoz q; vt posito ordine lucido: confusio fastidiosa et memorie inimica vitetur: Pergamus consequenter iuxta hanc triplicam anime tue virtutem o beate pastor. z erequamur tres in hac nostra: qualicumq; exhortatione partitiones principales subternario considerationu in vnoquoq; partitionis articulo. quatenus edificium nostrum tanq; triangulari triplicitate subnigum. fortiori stabilitate subsistat. Erit prima partitio de pabulo doctre pdicationis. Erit scda de pabulo sancte conuersationis. Tertia de pabulo pie subuentionis. si at fiat.

E sequentes igitur prime partitionis structuram collocem? i lea primam considerationem que talis est. **P**rima consideratio Pascere oues pabulo pdicationis. dando animam quo ad vim rationalem pro eis. est officium de necessitate annexum pastorali dignitati. Dura p quibusdam sed verissima sententia. Proba. pspiciuz certe e policiam ecclesiasticam a christo legislatore sapientissimo / pfecte constituturaz esse. qp pe ille est de quo moyses cecinit. Dei perfecta sunt opera Sed ad huius institutionis perfectionem erigitur nutritio spiritualis p vita animarum conseruanda. quemadmodum in policia terrena necessarius est corporalis cibus. alioquin sine pabulo conuenienti sicut illa temporalis sic et illa spiritualis vita suo modo deficeret nec esset conunitas per se sufficiens. Ad hoc respicit dictum vetus a christo renouatum. No in solo pane viuunt homo zc. Oportuit igitur ordiare ministros aliquos pabuli huius spualis p rationalibus omnibus gregis christi ne perirent. qui hoc agere. z possent ex officij auctoritate et deberent ex superioris obligatione. Tales vero quales alios conuenientius accipimus q; prelatos. **D**os ideo pastores appellat crebro scriptura tam veteris q; noui testamenti. increpans eos qui no oues sed se pascunt. Unde nec puduit deum ad huius rusticianuz humilitatis exemplum sese deicere. Ego sum pastor bonus zc. Hinc Zacharias Labia sacerdotis custodiunt scientiam et

legem epore eius requirent. Propterea enim dedit deus ipis regiones gentium et labores populoz. vt custodiant iustificaciones eius et legem eius exquirant. et sint parati iuxta quod vult Petrus. omni posceti redere rationem de ea que in eis est fides. spe Hinc Paulus ad Thimo. et ad Tyrumz alibi pluries vult epm doctorem esse. z potentem instruere in doctrina sana. et eos q; contradicunt arguere. Hoc officiu pdicationis ita pretulit quasi de reliquis nulla sibi cura videretur. Unde et dixit. Non misit me dominus baptizare sed predicare Conformis est ad hoc apostolorz responsio dicentium. Non est equum nos relinquere verbum et ministrare mensis. Quanto magis existimas hoc dixissent de alijs operibus minus sanctis. minus spiritualibus atq; pijs. **S**ed o mores o tempora. Iudicium nunc apud quosdam ex prelatibus vel probrosus aliquid artificium / snaz v dignum dignitate predicatio vel publica ad populum exhortatio iudicatur. Est iniquum hoc officium vel mendicantiu vel pauperum theologoz. Adeo nihil sapit sq; dei sunt animalis homo. adeo qui de terra est nihil nisi de terra loqui potest. **S**ed dicunt predicamus gregi nostro per subditos. predicamus per tales qui se libenter ad hoc opus ingerunt. et hoc nonne satis est? Nonne multiplicatio fit sermonuz tanta q; in nauseam transit audientium? Agimus vtiq; alia grandia et ardua dum iurisdictionem nostram. dum temporalitatem / vigilanter protegimus. spiritualia enim sine temporalibus diu esse non pnt. **S**ed respondeant velim primo qd decentius atq; salubrius. aut q; accessorium prelati p seipm exerceat. et principale p substitutos. vel e contra. Si enim illud oportuit facere scilicet predicare et aliud non omittere scz iurisdictionem defendere. sit executor principalioz ipe qui principalis e habendus. quia etsi pdicatio possit p substitutum fieri quanto magis id qd minus est. temporalium defensio. Aduertat pin? de q; pauci sunt sermones in tam multis: multis inq; numero sed perfectionis laude rarissimis. Quare? Quia adulteratur verbum dei atq; corrumpitur. dum vel qstus existimat pieras. vel du miscent erroz mala semina vel iutilia steriliaq; narratonu frivola z zizania supseminantur. Ita pfecto

Her. fact' in cōcilio remēsi

cura vigilantior apud quosdā ex platis habetur in eligēdis mercenarijs. p cultura a / groz suoꝝ q̄s habeant in electione bonoꝝ predicatorꝝ. pro cultura spiritali animaz. Deniq; quia solam temporalium defensionem vel administrationem attendūt. nil mirandum. si consequenter censeant. pcuratores et aduocatos vel prudentes aliq̄s de seculo in conciliis et traditionibus hūanis. pferendos esse viris quantumlibet in sacra doctrina et spiritali conuersatiōe polentibus. Nam s̄m p̄stitutionē finis. de conferentibus ac finera iudicamus. Ad damus ad priora q̄ officio cuiuslibet hierarchico tantum annexa est predicationis obligatio. quantum plus vel minus appropinquauerit apostolice dignitati. quemadmodum sunt archiepiscopus. episcopus. presbyter. diaconus. decanus et similes. Unde spectat ad curatos cognoscere summam et in quodam generali precepto legis cum quadam explanatione grossa articulos similiter fidei nostre. traditionem quoq; sacramentorum. distinctionem peccatoꝝ. ac eorū que sunt reseruata a nō reseruatīs. institutiones festorum et si qua sunt similia. Pertinet autem vltra hec ad prelatos scire rationem subtiliter ac particulariter reddere aduersus hereticos. p̄ter nos. de predictis. Deniq; cum beneficiū detur propter officium. officium inquam non tantum in horis dicendum. sed tantūdem vel amplius in concernentibus de p̄pino vitam et pasturam gregis domini. **D**iudicent apud se hi qui p̄dicationis officium sibi maxime debitum. vel nesciunt vel omittūt. vel deteriori sacrilegio sp̄nant et irrident. **D**iudicent oro si beneficium tale rite in se q̄ recipiunt. aut retinēt non minus q̄ si negligenter ecclesiasticū in horis dicendis officium. **D**iudicēt an fructus beneficioꝝ. suos satiant et similia. qualia non est meum nunc diffinire. q̄uis emula curiositas vehementer exposceret difficillimum in hac re iudicium. sed abeat aliorum in toto hoc nostre exhortatiōis ex cursu. et quod fieri debere. monstratum est fiat fiat.

ta **Secunda cōsidera**

tio. **P**ascere oues pabulo p̄dicationis. dando animam rationalem. p̄ eis. sicut est officium magne dignitatis ac pietatis sic grā

dis in eo difficultas inuenitur. **S**i pietas iuxta apostolicam vocem valet ad omnia. que maior altera. que dignior pietas. excogitari possit. q̄ que liberat animam a morte perpetua. que protegit eam ne lupis infernalibus pateat in deuoracionem. que tandem ducit et perducit vbi ingreditur. et egreditur. et pascua inueniet. **H**uius officio que vel qualis altera misericors largitio valebit equari. **S**i magnum est pascere carnem protinus morituram. vt interim viuat. animam in eternum victuram. q̄ p̄ciosum est pascere ne pereat. **D**ura est nimis illa p̄betelamentatio. **P**aruuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. si ad carnem referas. sed durior in immensum si de spiritu sermo fiat. **A**ccipite quomodo concluderit **Jacobus** epistolam suam. **F**rateres inquit si quis ex vobis errauerit a veritate et conuertat quis euz. scire debet quoniam qui conuertit fecerit peccatorem ab errore vie sue. saluabit animā eius a morte et operit multitudinem peccatoꝝ.

Porro difficultatem cure pastoralis patres sancti. **B**rezo. in suo pastoralis et **Chilicito.** in alio. similiter pastoralis suo ad **basiliam** diligenter aperuerunt. assignantes p̄cipuam difficultatis rationem et predicatione verbi dei. **T**anta quippe in ouibus pascendis pabulo predicationis varietas et velut contrarietas accidit. vt quod vnā nutrit. maceret alteram. aut maceret. pascentes vario multum diuersa palato. **C**ulpa uerit aliquis auarus. prodig' inde sumet argumēta sue profusionis inique. **C**ulpa uerit prodigos. auarus inde tenacior. solidiorq; efficietur. **S**ic est inuenire in omni vicioꝝ extremate. nisi cautissima solitudine sic arguat vnum viciū. q̄ alterum similiter inculpetur. **H**oc autem semper et solerter agere per gladium verbi dei secantem a dextris. et a sinistris. vt mediū virtuosū itineris liberum pateat. ad incedendum viam regiam mandatoꝝ dei. tam arduum puto. predicatorum quoq; tā prudentem et vigilem exigere sensu. vt vix possit vnus ex milibus inueniri. **A**dde q̄ auditorum quidam hebetes sunt. quibus pene nihil potest. quanta cumq; prolixitas decies repetita inculcare. **A**lij p̄uolūtigenio. cōfestimq; fit apud eos ois morositas onerosa. **Q**uā paucissimos isup vides debis auditores. qui fideliter et diligenter

attendant ea que dicunt. qui non ea que audierint sed que audire putauerint trahant ad sua desideria fouenda potius quam eradicanda seu moderanda. Uertitur eis uerbu dei in prouerbiu et fabula. trahuntque illud ad omne parte contradictionis sicut de sono campanaru agunt pueri. Sicut etiam in fabulis de lupo syllabicante narratur. qui audiens pa. et ter. coniungit et his agnel. Quare: quia sic in imagine sua versabatur. Tales denique ea que male intellexerint peius interpretantur. et pessime deferunt ad ceteros inuidia vel stulticia stimulari gerunt similitudine crebrius uel colatoriu lactis. effluit ab eis quicquid purum susceperant. Purgamenta sola ut festuce sordes et palee retinentur. **E**rigitur ergo ad officiu predicationis ingeniu uelot solers atque uersatile uelut in non. p. spectro tempore. a dextris a sinistris ante retro sursum et deorsum. **E**rigitur eloquentia torrens et uehemens. suadibilis et suauis copiosa que ne adherat lingua palato et areseat. Nec minus temperata esse conuenit ne nimis effluat semen generatiu filioru dei. et sordescens inutile fiat ad generatiu. **E**rigitur cognitio scripturarum sacrarum cum ceteris omnibus que ad mores spectant. Inde est illa dum pastor consecrat interrogatio scis ueritas testamentu. Quorum aliqui qua conscientia respondeant. scio. ipsi uiderint. **E**rigitur multiplex experientiu actu uelut bina noru et conditiu annotatione eorum que docendi sunt. **E**rigitur exemplaris uitae conuersatio irreprehensibilis in medio nationis prauae. aliena ab omni crimine. praesertim ab auaricia et luxuria. que maxime sunt contraria fame. alioquin plus destruit exemplo quam edificet uerbo. Uox operu fortius sonat quam uerboru. **E**rigitur denique gustatio spiritus per contemplationem. alioquin ceteros accendere ad eterno desideria qua fronte presumpserit. si frigidus in se torus et algidus remanserit. **U**ide nunc si officium predicationis existimaueris leue. passimque omnibus imponendu. Nihilominus ipsum quod tante pietatis et difficultatis ostensum est fiat fiat.

Consideratio. III.

Pascere oues autoritariue pabulo predicationis dando animam rationalem pro eis: est officiu quod nulli fas est exercere

nisi misso. nec mitti quisquam debet nisi sit idoneus et probatus. **P**rimam partem breuibus uerbis absoluit apostolus. Quo modo inquit predicabunt nisi mittantur. **L**ocum funderet enim penitus ecclesiastica hierarchia. si cuilibet indifferenter autoritatum predicationis officiu laxaret. Patuit in tu. relepinitis et alijs idiotis quos hec audacia sefellit et in varios traduxit errores. **A**utoritatum uelut uigilanter diximus. quia fratrem nam correctorem secretam scilicet aut amicabilem. que edificare non scandalizare presumit. lex christiana cuius finis est charitas concedit omnibus. dum ait. si peccauerit in te frater tuus. etc. Sicut enim dicit sapiens mandasse deum cuilibet de proximo suo. Et nihil humanum putabat comicus senex. a se alienum. Nullus enim peccat. quin nocet uniuersis. tanquam si membrum corporis uel pars exercitatus spiritualis depercat. **F**it autem missio ad predicandum solenniter. uel per deum immediate. que tamen probari debet apud recipientes uel per miraculum uel per prophetiam uel aliud sufficiens tale signum. Aut fit per deum mediante superioru autoritate. quibus impositus huius auctoritatis uinculum sit. fit rursus nonnunquam missio talis ex ipsa necessitate. lege. quando non aliter posset fidei seu morum ueritas inuiolata seruari. Ubi uerum est illud. Pasce fame morientem si non paupis occidisti. **P**orro nullum debere mitti qui non fuerit idoneus et probatus docet artes ceteras. quam exercere non presumit ignarus ipsarum. Sicut ex oratio sumpsit hieronimus. Quod medicorum est permittunt medici. tractant fabrilia fabri. **R**emouet apostolus ab officio predicationis mulieres. Mulierem inquit docere non permittit. **I**nuestigemus rationem et inueniemus multos ex uiris prohibitos. Spectat nimirum ad pastorem doctorem constantia. spectat prudentia. spectat pudicia. ut sit in eo facultas ueritas et bonitas. **C**onstantia dat ne succumbat aduersus. ne cedat conuicijs uel iniurijs. ne rumoribus falsis et indignis. uel infletur ad gloriam. uel contabescat ad ignominiam. Neque enim gladiator (sicut dicit Chrysostomus.) plus habere debet animam in manibus. hoc est eam ultro morti dare. quam predicator. **A**uero quis ne sciat mulierem imbecillum esse. fragilem. inconstantem. sic pueri uel adulescentes.

Sermo factus in concilio remensi

pueros dico vel etate vel moribus. sic omnes querentes que sua sunt non que iesu xpi. Ledunt namque ad primam iniuriam vel contumeliam personalem seu iacturam temporalem susceptiones tanquam arundines vento mundani timoris agitate. ¶ Prudentia dat pastoralis doctori. ut nec fallere velit nec falli leuiter possit. Sed audi quid de iudicio mulierum dixit aristoteli. quoniam instabile est et inualidum. sic apud comicum dicitur mulieres prope sicut pueri leui sententia. Quod uiderat egregius poeta dicens. Varium et mutabile semper femina. Quot autem inueniuntur inter viros quorum iudicia circa agibilia et credibilia vel nullum est vel obscurum timidum et incertum vel erroneum. quia nec ipsos erudiunt lex dei. nec regularis bene viuendi disciplina perducit. Solidum idcirco nequeunt alijs circa scrupulosas questionem suas dare consilium. tanquam interrogatio fiat eis de ignotis nec expertis. ¶ Continentia denique dat pastoralis doctori ut nec in se lubricitatem admittat. nec ad illam auditores alliciat. At uero mulieris uox/facies/gestus/quasi tede sulphuribus illius audientes et spectantes adurunt facilliter. et in prauam desideriorum carnalium flammam accendunt. Sic uirorum aliqui muliebriter fracti sine neruis discipline plus eloquio et gestibus effluunt in lasciuiam. ipsamque prouocant nutriunt et augent quam extinguant. ¶ Festinabam in ipsa meditatione mea pergere post hanc triplicem prime partitionis considerationem/ad aggressum secunde partitionis locuturus de pabulo sancte conuersationis. tum ecce uisa est astitisse industriosa sedulitas. affirmans non satis esse si deducantur in medium defectus existentes circa pabulum dominici gregis. nisi pariter inuenirentur prouisiones. et hoc tanto efficacius quanto particularius. Uniuersalia enim parum sed singularia multum docent. At ego dum has prouisiones ab eadem industriosa sedulitate perquirem (cito enim secum sensi) enumerauit plurimas hic et in posterioribus. quarum pauca ante conspectum conuocationis huius celeritate rememorari iussit. repetens crebro. fiat fiat.

Prima prouisio

Fiat in primis iuxta premissa executio de

cretalis illius que in omni metropolitana ecclesia/scholam theologie constituit. Nec uideat schola mendicantium satis esse. Expediret amplius ut hec institutio cuius quotatione sicut et aliarum dominis iuristis linquo/extendere ad ecclesias cathedrales et alias collegiatas notabiles. sic quod una prebenda esset ad officium hoc salutarium specialiter et irrevocabiliter applicata. Quem admodum dominus noster Benedictus procuratore preceptore meo inclito domino Lameracen. constituerat. sed nescio quo pacto/tam sanctum opus e medijs ut dicitur manibus elapsum est. Concedebatur ut legentes et studentes perciperent certis diebus et horis/distributiones quotidianas. hac ratione qua intendentes temporalibus ecclesie comodis/sine ullo contradictione recipiunt. Expediret insuper ut monasteria notabilia/non carerent uiris doctis suis os religiosos etiam ab adolescentia/meditari in lege domini die ac nocte. Alioquin postmodum in ipso ocio suo quod contemplationi deditum esse conuenit/qualiter exercebuntur ad diuina? Tenenda denique est decretalis prohibens ipsos audire leges vel physicam. artes scilicet practicas negocijs accommodas. Nam apud eos que scientia magis quam theologia deberet vel doceri vel cognosci?

Secunda prouisio.

Fiat amplius apud ipsos qui se predicationibus exponunt/examinatio prius circa generalia nostre fidei. et circa precepta et mores. ut cognoscatur si talia predicare nouerunt. et ad ea principaliter predicanda. seclusis fabulis anilibus et ludicris compellantur. Arceatur insuper tam generalis licentia apud quosdam religiosos qui protinus ut aliquis sciuerit duo uerba proferre uolubilitate lingue/inthronisant eum in cathedra predicandi. Instruant denique non detrahere superioribus absentibus in subditorum presentia. Nam hoc agere quid proficit nisi ad subuersionem auditorum. apud quos inde nutritur rebellio murmur. odium. impatientia. contumacia. proteruis. et detractio libido. cuius signum est quia extollunt se detractores huiusmodi. quasi soli sint qui ueritatem audeant palam dicere. Doceatur populus contra obedire prepositis suis etiam di-

y

scholis ostendendo. q̄ dominus regnare facit malos et ypocritas propter peccata populiz in eorum grauē penam. Sic habeat predicator linguā et linguam. Linguam pro subditis et linguam pro dominis et prelatiis.

Z Tertia prouisio.

Fiat rursus prouisio sufficiens curis parochialibus. ut sibi possint de pabulo predicationis prouidere. sicut institutio prior habuerat. qui apud multos adhuc obseruatur. ubi mendicantes nō abundant. Sit etiā in qualibet parochia cura specialis iuxta sacros canones de instructione puulorum; p̄sertim in morū disciplina s̄m primitiua nostre religionis rudimēta. Ecclesie siquidē reformatio (sicut quidā ait) debet inchoari a parulis. quoniā ei⁹ deformatio venit ab eis prauē et neq̄ter institutis. Quamobrē fiat sicut preactū est prouisio sufficiens aliqua pro magistris. fiat pro predicatoribus idoneis. si sint seculares/ de prebendis. si mendicantes alij/ de per prelatos et curatos. quaten⁹ ad pietatem magis q̄ ad questū suam valeāt attendēz ordinare. Itaq̄ si procuratoribus/ si aduocatis/ si alijs practicantibus/ assignatur sedulo pensiones certe magne q̄ uis aliunde lucrent/ qualiter nō absurdū erit/ nō magis hoc fieri pro laborantibus gratis ad spiritalē ouium dominicariū nutritiōem. dum exercent officiū quod de necessitate monstrauim⁹ annexū esse pastorali dignitati? Sed impropere dicunt nōnulli prelatorū. Cur inquit uos theologi maxime doctorati/ non predicatis? cur statis in studio vel in camera tota die ociosi? Cur talentū sciētie uobis collatū retinetis? Accipiant sic loquētes veram hanc pro multis responsiōē. Nemo nos conduxit. neq̄ licentia magistralis in theologia dat obligatiōem predicandi. sed ostendit idoneitatem/ quam exerce re non tenētur nisi uelint uel aliunde mitantur cū mercede sua. Addito q̄ plus sollicitudinis et temporis apponet aliquis predicator uerbi dei in vno sermone rite componēdo/ retinendo et pronūciando? q̄ aduocatus vnus p̄ multos dies patrocinando. Cur ergo sua mercede cariturus est recipienda ab illo cuius debitū exercet officiū et non solū a populo? Hoc igitur

fiat fiat Quod audacius introduxi. quia me sentio ab omni specie questus alienū. cum satis iam habeā dei dono de bonis ecclie ut ponā sine sumptu aliēo euāgelij

Quarta prouisio.

Fiat postremo quo ad hoc publicatio q̄ runda tractatorū compositorū uel componēdoz. uel qui iam forte cōpulari sunt in quibus generalis tenor nostre fidei et preceptorū et sacramentorū cum similibus contineātur. quatinus in eis sacerdotes et curati simpliciores/ legere possint et istruī quid ipsi scire/ quid alios docere debeant docere in q̄s etiam p̄ scripturā talem si nō aliter cognouerint. Compelli quoq̄ poterunt/ talia suis expensis exemplaria sibi comparare. quemadmodū fit de statutis humanis synodalibus/ pro cura temporalium/ et hoc nisi forsitan aliunde caritas abundans prelatorū/ indigentie paupiorū subuenire uoluerit. **N**ic inseri potuisset de lectionibus sacris legendis ad mēsam ecclesiasticorū et p̄sertim prelatorū. Item de cohibendis questoribus istis/ laxantibus linguas suas ad falsitates et ineptias. Sed hec interim sufficiāt de prouisionibus circa primā partitionē. et suas cōsideratiōnes ita cōmemoratas.

Secunda partitio

A principalis. **A**d istos prestantissimi uiri patres et fratres quēadmodū dixim⁹ aliquē de pascendis ouibus pabulo predicationis docte. dando animā propriā s̄m portionē uel vim rationalem p̄ eis. Nec scius q̄ multo plura et altiora dici potuerant. sed supplebit impfectū meū/ ditissima uēstre sapientie magnitudo. Hunc p̄ usq̄ cōuertat oratio ad aliū modū pascēdi oues s̄m portionē irascibilem animez hoc exemplo sancte cōuersatiōis. dicatur id quod obtigit mihi in ipsa meditatiōne mea/ dum circa hoc eloqui recogitarem/ duce uel comite idustriosa sedulitate. Cur cū uolebam oculos mee consideratiōnis per ouilia varia/ ecclesie militantis. Illic aspecti uiros pastores habitātes in casulis et portatilib⁹ tabernaculis. sciētes hic se nō habere ciuitatē manentē sed debere futurā inquirere. Illic similiter uise sunt oues rationales gregis p̄pi/ signate oēs

Sermo factus in concilio remensi

signo thau de sanguine agni. S3 heu p/cula. heu seductores. heu mille nocēdi ar/tes. mille mouēdi discrimia. q̄libz ouis su/os patitur hostes. suas insidias. sua certa mina. Hanc vepres spine sentesq; dilace/rant. hanc estus vrens. hanc hūma rigēs discrasiant. hec infixā est in limo pfundi. hec ex alris rupibus p̄ceps ruit. adherz huic veterna scabies. alteri contagiosa so/cietas morbz affricat. sicq; fascinatio mor/bidarum transit in teneriores agniculos Deniq; quid ouibus miseris erit tutum. quando iuxta puerbiū grecū Lupi fun/gunt officio pastoruz. Vel certe pastores versi sunt in lupos qui nō parcūt ouibz. An non lup⁹ tyrann⁹ rapax qui lanā lac ouiu/ immo carnes et ossa p violentā exa/crōem surripit cassat et opprimit? An nō lupus/tyrannus fallax qui lanā et lac ouium carnes et ossa p astutiā procurationū et aduocationum surripit cassat et deicit? An nō demū lupus/tyrannus vorax qui lanam et lac ouiu. carnes et ossa per gulāz luxuriā surripit cassat et inficit? Et vbi iā obsecro tales lupos rapaces fallaces et voraces nō poteris inuenire. qui rapiūt qui fallunt qui deuorāt? Rapiūt cauillando fallunt litigādo. deuorāt luxuriando. Au/diamus ex ezechiele veterē summū pasto/ris querimonīā. Lac comedebatis. et la/nis operiebami. quod crassuz erat occide/batis. gregē at meū nō pascebatis. qd̄ in/firmū fuit nō consolidastis. et qd̄ egrotuz erat nō sanastis. quod cōfractū est nō alligastis. et qd̄ abiectū est nō reduxistis et qd̄ perierat non q̄sistis. sed cū austeritate im/pabatis eis. et cū potētia. et reliqua in hāc sententiā. Juxta que/p cōplemento no/stre huius secūde partitiōis/ induco tres cōsideratōes cū duodecim puisionibz q̄s industriosa sedulitas recensuit.

2 **Considera. prima**

Bonus pastor nequit animā dare p ouibus fm vim irascibilē. nisi prius studuerit eicere tyrannidē rapacē que est lupus auaricie. Instituēs itaq; paulus vez pastorē docuit hospitalē esse debere et nō turpis lucri cupidū. Sed quō daret hospiti bus sua qui tollere satagit aliena quicq; raporibus alienis nō obsistit Videat ergo quid admonet hoc loco industriosa sedulitas **Prima puisio.** Fiat inquit refor/

matio hospitalis. hoc est enim de cura pa/storis. fiat hec reformatio tā in tpali q̄s in spūali regimine. ne illic cura pauperū negligatur. presertim ad salutē animaz suarū in paciētia et penitētia cōgruis. et in sacra/mentoꝝ susceptōe. qualis fruct⁹ est in ho/spitaliū fundatōe et principaliter intentus Expedirēt quoq; sic fieri in quolibet ho/spitali qualr obseruat parisiuz. vniformi ter satis ad decretalē de aduocādis prius medicis animaz q̄s corpōꝝ Illic p̄festim vt aliq̄s egrotus querit introduci. bus in tra ianuā confitet et absoluitur. **Erit in sup prouidendū apud professos et profes/sas in hmōi religionibz sicut etiā fieri cō/suevit in alijs omnibus quatin⁹ triuora sua custodiant. obedientie. paupertatis. et ca/stitatis. Nā inueniūtur ibi appropriatō nes manifeste sicut apud seculares s3 eos exterrere debuerat mors Ananie et saphi/re. Quid insup sibi volūt tot discursiōes eoz p domos seculariū? Et o vrinā nulla sint monasteria muliez/ q̄ facta sunt pro/stibula meretricū et phibeat adhuc deteri/ora de **Secūda puisio** **Fiat ampli⁹** puisio cōtra tyrannides varias et oppres/siones miserabiles et indignas pauperis populi. maxime eius qui subditus est ec/clesijs. et hoc per predones domesticos. p familiares inimicos sub vmbra seculari/um dominoꝝ. Has oppressiones videre facilius est in rebus q̄s exponere sermoni bus. Q̄ si mouent pastores ex atrocitate rerū prouidere. qualis erit sermo meus. q̄ iacentes eos et torpentes valeat excitare? Doneat eos recogitata et lecta cōstās au/toritas ambrosij. vt cui succedūt in simi/li dignitate/ succedāt in pari cōstantie sta/bilis inflexibilitate. Videāt pastores/ ne odiosi mores sui fetentes corā deo et hoī bus/ dent hanc causam grauaminis pau/peris sui gregis. **Tertia puisio** **Fiat** at vltior puisio ne pauperibz sua bo/na auferant vel detineant. Hec sunt ea bo/na que vris ecclesiasticis supersunt. vltra simplicē victū et vestitū/ iuxta decentiam sui status in ecclesie republica Notissima est hoc loco sed durissima. Bernardi atq; hyeronimi sententiā. qui retentōez hmōi vel luxuriosam pfusionē/ nō dubitauerūt sacrilegiū immo omī sacrilegior et depreda/tione damnabiliorē appellare Videāt ec/clesiastici/ ne forte ob hoc iusto dei iudicio**

pronent rapine eius et cōculcatōes in /
digne et iurisdictionū suarū usurpatōnes.
quia quandoq; qd non habet rps / tollit
fiscus. et quod subtrahit egeno / rapit p̄do
Hoc enī est veteris proverbij sententia. q̄
abdita vulpium / sunt rapine luporū. vt
qui predatus fuerit / predef et ipse. **Hic**
insup prouidendū erit de celeri testamen
torū cōplemento / non impedimento per
eos qui accelerare debuerāt. ecclesiasticos
curiales loquor per quos abusus incredi
biles fieri memoratur. ita vt nec fidelis i
ueniatur in testamento huius vel illius.

Quarta prouisio. Fiat demū prouisio
circa ecclesias versas in dissipatōem. qua
rum p̄mitus erit ita magnifica fundatio.
quatinus in eis seruitores assignentur iur
ta facultatē reddituū. vel cum alijs vniant
tur. aut ex toto cassentur ne sint huiusmo
di beneficia depauperata / plus in scandā
lum et opprobriū q̄ in dei laudē et populī
edificatiō. sicut in prioratibus nōnullis
experimur. His itaq; subuenire fundatō
nibus antiquis sancti esset atq; salubrē
q̄ fundare nouas ecclesiolas / volendo si
bi facere nomen. **Supra** modū conue
nit occurrere tante tā q̄ feder abiecte pau
pertati immo mendicitati curatorū in lo
cis plurimis / qui tamē positi sunt in or
dine essentiali et ierarchico ecclesie militā
tis / tanq̄ minores prelati. et discipulo
rum successores / quibus tamen / nulla ob
egestatem suā. reuerentia vel obediētia da
tur a subiectis ouibus q̄ nec inueniuntur
viri sufficientes qui talibus parochijs sic
in egestatē versis / velint personaliter de
seruire. Quid q̄ additur eis frequenter a
pastoribus crassis vel officarijs suis ipf
volentibus onera onerib; citatōes anga
rie talliatōnes. ita vt liberior sit iam laico
rum q̄ ecclesiasticorū talium cōditio. nec
iam vt populus sic sacerdos. sed liberior
et honestior populus q̄ sacerdos. **Et** si ta
les deseruientes parochijs sunt tantūmo
do vicarij religiosorū vel canonicorū vlt
p̄ proprios curatos substituti / cogatur ipsi
principales de sufficienti vite sustentatō
ne prouisionē assignare. ne alijs in penu
ria laborantibus / ipsi in ocio totum diri
pant. fiat hoc fiat.

Consideratio .II.

Bonus pastor nequit animā suam da

re pro ouibus suis s̄m vim irascibilem si
retinet vel in sevel in suis tyrannidē dece
prricem que est lupus fallacie. **Tubet** apo
stolus. Episcopus qui pastor est / sit domui
sue bene prepositus. Aliter enī sicut idēz
arguit qua ratōne diligentia habebit ec
clesie dei qui regere propria nescit domū?
Domus autē prelati / curia est habens mi
nistros familiares et officiatos pro reddē
do vnicuiq; bona et simplici fide quod su
um est / nō ad spoliatiōem sed correctōem
non ad corruptōem sed edificatiōem. nō
ad multiplicandū lites sup lites. sed ad cō
pendiosum pacis stabilimentum. Sicut
autem charitas incipit a se. sic et reforma
tio debet inchoari vt primo fiat iudiciū a
domo prelati. sicut fit i vniuerso a domo
dei. ne preterea contingat obijci prelato.
medice cura teipsum. Et illud apli. Qui
predicas non furandū furaris. immo sa
crilegium facis. **Prima** prouisio. **¶**
Quocirca suadet idustriosa sedulitas vt
fiat efficax nō verbalis p̄uisio contra astu
tissimam illā / immo sepe apertā tyranni
dem promotorū et procuratorū in anga
rijs et citationib; que omnia cum iniustis
sime cōperti fuerint p̄misisse. gratis abse
dunt a querela. nec iam grati quia recipi
unt expensas ab innocentib; absoluti. de
q; calumnijs p̄uersissimis. de diffamatio
nibus preterea crudelissime impositis ip
si mercedem que eis male verat recipiūt.
Teste droyt de la porte bander. Est hoc p̄
cor equitas? Nonne claudicat hec disce
pratio? **Esset** nonne iustius vt huiusmo
di procuratores perciperent stipendia la
boris sui a dominis suis vel prelati qui
deberent subditis dare iusticiam q̄ ab in
nocētibus sic vexatis? **Ve** qui condāt le
ges iniquas ait dñs per Isayam. et scribē
tes iniusticiā scripserunt vt opprimerent
in iudicio pauperes et vim facerent cause
humilium populi mei. vt essent vidue p̄
da eorum et pupillos diriperent. **Floretur**
hic iuramentū quale debitū est prestari p̄
aduocatos. per promotores p̄ notarios /
per procuratores. presertim vt nihil agāt
vel foueant quod iniustū esse vel credide
runt ab initio vel postmodū compererint
Secunda prouisio. **¶** Fiat insup ab
breuiatio tam dispēdi ofaz litium. mode
ratō tot excomunicatōnum tam a iure q̄
ab homine fulminatā. **Et** hoc nonnūq;